
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Ижевский государственный технический университет 

имени М.Т. Калашникова» 

 

 

 

На правах рукописи 

 

Пономарёв Дмитрий Сергеевич 

 

 

МОДЕЛИРОВАНИЕ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОЦЕССА 

ДЕЗОДОРАЦИИ ВОДЫ НА ГОРОДСКИХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЯХ 

 

Специальность 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка 

информации (в науке и технике) 

 

Диссертация на соискание ученой степени  

кандидата технических наук 

 

 

Научный руководитель: 

д.т.н., профессор В.Г. Исаков 

 

 

 

 

 

Ижевск 2016 



 

2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4 
[...]
сельскохозяйственном водопользовании более половины  (51,1%) объема сточных 

вод сбрасывается без очистки. Имеющиеся очистные сооружения работают 

неэффективно и нормативной очистке подвергаются около 7% объема сточных 

вод. На территории бассейна р. Иж в верховье до Ижевского пруда ведется 

интенсивная добыча  нефти, вызывающая постоянное загрязнение водотоков за 

счет поступления поверхностного стока с территории нефтедобычи, а также 

непосредственное загрязнение при аварийных ситуациях.  

Работа предприятий по проведению дезодорации питьевой воды.  

Проблемы с водой в Ижевском водохранилище обострились с 2010 года. 

Аномально жаркое лето. и долгое отсутствие дождей способствовали бурному 

развитию в Ижевском пруду водорослей, в том числе сине-зеленых, которые в 



 

20 

процессе жизнедеятельности, а особенно при отмирании выделяют в воду 

пахучие вещества, придающие воде неприятные запахи и привкусы [108].  

Значительные средства были затрачены на мероприятия по борьбе с 

запахом: закупка активированного угля, перманганата калия, дополнительного 

количества реагентов, изменения режима водоснабжения с увеличением доли и 

территории  камской воды и др. 

Работать в условиях изменившегося качества источника водоснабжения с 

внедрением дополнительных технологий приходится на базе существующих 

сооружений, что с точки зрения эффективности оставляет желать лучшего. 

Поэтому для более эффективного устранения запаха из воды Ижевского пруда 

ведется строительство специальных сооружений для предварительной очистки 

воды, а также для ее дезодорации методом углевания [109].  

Для  улучшения качества питьевой воды на предприятии был  разработан « 

План мероприятий по улучшению качества питьевой воды в соответствии с 

требованиями СанПиН» [130]: 

 на станции подготовки воды «Пруд-Ижевск» введены в эксплуатацию 

две контактные камеры  для углевания с подводом воздуха и угольной пульпы, 

что позволило повысить эффективность использования порошковых 

активированных углей. При введении в эксплуатацию контактных камер 

эффективность удаления запаха активированным углем повысилась на 20-30%. 

 на станции подготовки воды «Пруд-Ижевск» в этом году запущен 

дополнительно еще один резервуар чистой воды (третий), который позволил за 

счет увеличения регулирующего объема обеспечить более равномерную работу 

сооружений  СПВ «Пруд- Ижевск», что также повышает эффективность очистки 

воды. 

 продолжены работы по перегрузке скорых фильтров с созданием 

двухслойной загрузки для увеличения грязеемкости.  

 проведены производственные испытания известкового теста, который 

позволит более эффективно снижать pH-уровень камской воды (т.е. 



 

21 

стабилизировать). Получено согласование Роспотребнадзора по УР  на внедрение 

реагента в производство.  

 - Были продолжены работы по поиску дополнительных технологий по 

удалению запаха и марганца.  На мини- модели в производственных условиях 

были испытаны сетчатые дисковые фильтры израильской фирмы "Аrkal" для 

предочистки воды от водорослей. В лабораторных условиях испытаны опытные 

образцы загрузок "FIBrA - Fillis 4 для удаления марганца на стадии фильтрации. 

Испытания будут продолжены. 

Мониторинг качества воды  в районе водозабора по гидробиологическим 

показателям не позволяет надеяться на улучшение ситуации, более того является 

основанием для еще более неблагоприятного прогноза по развитию водорослей, а 

значит и по уровню запаха в сезон «цветения. Ухудшается качество воды и по 

микробиологическим показателям, и по химическим. Таким образом,  можно 

сделать вывод о том, что состояние  Ижевского пруда характеризуется стабильно 

тяжелым [89]. 

Очищенная вода по микробиологическим, вирусологическим и физико-

химическим показателям полностью соответствует нормативным требованиям, 

предъявляемым к питьевой воде.  Отмечалось только превышение нормативов по 

органолептическим показателям (запах и привкус) в летний период. Для здоровья 

человека вода полностью безопасна по Заключению Роспотребнадзора. 

В процессе транспортировки воды до потребителей происходит ее 

вторичное загрязнение, что сказывается на таких физико-химических показателях 

как мутность, цветность, железо, а также микробиологических. 

Основной причиной вторичного загрязнения воды в разводящих сетях 

является высокий процент износа водопроводных сетей,  большой процент 

стальных труб, низкие скорости движения воды в трубах, рассчитанных при 

укладке на рост города, наличие тупиковых участков.   

По данным производственного контроля качества воды количество 

нестандартных проб по микробиологическим показателям, отобранных  на 



 

22 

разводящей сети города в год составило 2,7 %, что  соответствует нормам 

СанПиН (не более 5% за год) [139].  

Анализ работы СПО «Пруд-Ижевск». На левом берегу Ижевского пруда, в 

верхней его трети расположена станция подготовки воды (СПВ) «Пруд-Ижевск», 

в состав которой входят водопроводные узлы (ВУ) 1, 2 и 3. 

ВУ-1. Водозабор введен в эксплуатацию в 1964г. Полезная 

производительность – 100 тыс.м3/сут, полная – 108 тыс.м3/сут. Водозабор 

расположен в 25 метрах от кромки берегового откоса. 

Состав водозаборных сооружений: самотечные линии с водоприемными 

оголовками; приемная камера, совмещенная с насосной станцией 1 подъема. 

Забор воды производится двумя затопленными водоприемными оголовками 

с рыбозащитными устройствами зонтичного типа, установленными в 1997 году. 

По двум самотечным водоводам Д-1200 вода поступает в водоприемное 

отделение, размещенное в центре насосной станции 1 подъема. Водоприемное 

отделение – колодец диаметром 7.2 м, разделенный поперечной стенкой на две 

камеры, оборудованные вращающимися сетками [138]. 

По напорным линиям из стальных труб 2Д-1000 вода поступает на станцию 

подготовки воды «Пруд-Ижевск» (ВУ-2). Протяженность водоводов составляет 

838м и 840м. 

ВУ-2. Проектная производительность 100 тыс.м3/сут. Расход воды на 

собственные нужды (промывка фильтров, гидравлическое удаление осадка из 

отстойников и т.д.) составляет 8%. Станция предназначена для обработки воды 

поверхностных источников с наибольшим содержанием взвешенных веществ до 

1000 мг/дм3 (с возможным увеличением в отдельные дни до 2000 мг/дм3) и 

цветностью до 150 град [130]. 

Очистка воды на станции водоподготовки производится по 

двухступенчатой схеме, предусматривающей осветление в горизонтальных 

отстойниках и фильтрацию на скорых фильтрах с применением реагентной 

обработки. В состав ВУ-2 входят два резервуара чистой воды (РЧВ) объемом 5000 

м3 каждый. 



 

23 

ВУ-3. Сооружения производительностью 7,8 тыс.м3/сут введены в 

эксплуатацию в 1932 г. В 1953 году было проведено расширение станции с 

увеличением производительности до 27 тыс.м3/сут.  

Состав сооружений ВУ-3: самотечная линия с оголовком; насосная станция 

I подъема, совмещенная с насосной станцией II подъема; станция подготовки 

воды [138].  

Вода из источника  поступает через стальной оголовок с рыбозащитным 

устройством зонтичного типа, по стальному  самотечному водоводу Д-600 мм, 

протяженностью 140 м, на насосную станцию 1-го подъема.  Имеется  второй 

резервный водовод Д-530 мм неочищенной воды от ВУ-1. 

Принципиальная схема подготовки воды на СПВ «Пруд-Ижевск» 

представлена на рисунке 1.3 [139].  

 

 

Рисунок 1.3 - Схема подготовки воды на станции «Пруд-Ижевск»  



 

24 

 

Очистка воды на станции водоподготовки производится по 

двухступенчатой схеме, предусматривающей осветление в вертикальных и 

горизонтальных отстойниках и фильтрацию на скорых фильтрах с применением 

реагентной обработки воды. В состав ВУ-3 входят 2 РЧВ по 560 м3 каждый [34]. 

Для подготовки воды на ВУ-2 и ВУ-3 в настоящее время применяются 

следующие реагенты [138]: 

- перманганат калия – для окисления Mn(II), а также веществ, придающих 

воде запах и привкус; вводится в водоприемное отделение насосной станции 1-го 

подъема в периоды повышенного содержания марганца в прудовой воде; 

- коагулянты – сульфат алюминия (в теплый период года) и полиоксихлорид 

алюминия марки «Аква-Аурат-30» (в холодное время года). Ввод коагулянта 

осуществляется перед смесителем после первичного хлорирования. При 

необходимости предусмотрена дополнительная точка ввода коагулянта 

(контактное коагулирование); 

- для интенсификации процессов хлопьеобразования в трубопровод между 

смесителем и камерами реакции вводятся флокулянты, в качестве которых  

-используются полиакриламидные полиэлектролиты (Праестолы 650TR, 

2515, 2530) и ВПК-402 (в паводковый период); 

- порошковый активированный уголь – для удаления органических веществ; 

вводится в смеситель и перед фильтрами; 

- обеззараживающий реагент – жидкий хлор, который в «благополучные» 

по запаху периоды вводится трижды: перед смесителем до ввода коагулянта 

(первичное хлорирование, доза 1 мг/л), перед фильтрами (дробное хлорирование, 

доза 1 мг/л) и перед РЧВ (вторичное хлорирование, доза 0,9 мг/л); в период 

усиления запаха исходной воды производится двукратное хлорирование: перед 

фильтрами в дозе 2-3 мг/л и перед РЧВ в дозе 0,4-1,2 мг/л [139]. 

Рабочая программа производственного контроля качества воды 

водоисточника и питьевой воды разработана на основании расширенных 

исследований и включает 58 показателей, из них 7 – обобщенных, 5 – 



 

25 

органолептических, 35 – химических, 5 – микробиологических, 2 – 

паразитологических, 4 – гидробиологических [139]. 

Таким образом, водоем, служащий основным источником питьевого 

водоснабжения г. Ижевск, не защищен от загрязнения хозяйственно-бытовыми, 

коммунальными, промышленными сточными водам, а также за счет 

нерегулируемого поверхностного стока. Поскольку водоем находится в черте 

города, в него вносится дополнительное биологическое и химическое загрязнение 

при рекреационном водопользовании. Многолетние накопления загрязненных 

донных отложений создают опасность вторичного загрязнения воды, а также 

развития эвтрофикации. 

Водопроводные очистные сооружения отвечают современным требованиям. 

Это позволяет предположить, что в отсутствие форс-мажорных обстоятельств 

возможно обеспечение населения безопасной питьевой водой.  

 

1.3. Сорбционные методы дезодорации питьевой воды 

 

Для дезодорации воды сорбцией используют гранулированный и 

порошкообразный активный уголь, активированный антрацит, углеродные 

волокнистые материалы, неуглеродные адсорбенты (клиноптилолит, цеолиты). 

Сорбционный метод дезодорации является более надежным, по сравнению 

с окислительным, так как он основан не на трансформации органических веществ, 

а на их извлечении из воды [104, 121]. 

Из известных сорбентов наиболее эффективны — активные угли. Хорошо 

сорбируется активным углем гидрофобные вещества, т. е. плохо растворимые в 

ней и слабо гидратирующиеся в растворах (слабые органические электролиты, 

фенолы и др.), полициклические ароматические углеводороды, в том числе 

канцерогенные, большинство нефтепродуктов, хлор- и фосфорорганические 

пестициды и многие другие органические загрязнения [38, 127]. Менее 

эффективно сорбируются активным углем более сильные органические 

электролиты и многие органические ациклические соединения (карбоновые 



 

26 

кислоты, альдегиды, кетоны, спирты). Однако, и сорбцию на активных углях 

нельзя рассматривать в качестве универсального средства очистки воды от 

органических соединений. Так, имеются вещества, которые ими не 

задерживаются (например, органические амины) или задерживаются плохо 

(например, синтетические поверхностно-активные вещества).  

Активные угли применяют в виде порошка (углевание воды) или в виде 

гранул в качестве загрузки фильтров.  

Углевание. Органические примеси лучше сорбируются мелкими фракциями 

угля, которые не могут быть использованы в фильтрах [129]. Недостатки 

углевания: трудности, связанные с замачиванием и дозированием угля, с 

необходимостью иметь емкости для контакта его с обрабатываемой водой. 

Преимуществами является меньшая стоимость ПАУ по сравнению с ГАУ, 

возможность углевания тогда, когда оно должно проводиться эпизодически, 

кратковременно и в небольших дозах [133]. Геосмин извлекается ПАУ намного 

эффективнее, чем МИБ, для эффективного изъятия МИБ время контакта с ПАУ 

должно быть не менее часа [136].  

Более надежным является применение гранулированных активных углей, 

используемых в качестве фильтрующей загрузки. Фильтры, загруженные 

гранулированным активным углем независимо от колебания уровня загрязнения 

воды, служат постоянно действующим барьером по отношению к сорбируемым 

веществам, если емкость угля не исчерпана, но гранулы слабее связывают 

гуминовые кислоты, чем ПАУ [143]. Недостатком применения угольных 

фильтров является необходимость регенерации активного угля, которая может 

производиться следующими методами: химическим, термическим и 

биологическим.  

В присутствии механических примесей сорбционная емкость активного 

угля снижается. Поэтому поступающая на обработку активным углем вода 

должна содержать не более 10 мг/л взвешенных веществ. Аналогично влияют 

продукты гидролиза сульфата алюминия. Ухудшается кинетика сорбции и 

снижается динамическая емкость также при насыщении активного угля солями и 



 

27 

оксидами железа. Последние, осаждаясь на угле, закрывают поры и затрудняют 

процесс регенерации. По этой причине часто при добавлении угольной суспензии 

совместно с коагулянтом до отстойников ее требуется несколько больше, чем при 

добавлении перед фильтрами [150].  

Также эффективным методом для удаления запахов и вызывающих их 

органических веществ является биосорбция: фиксирование на фильтре с ГАУ 

бактериальной массы. 

Преимущества очистки воды АУ: простота реагентного хозяйства, 

сохранение постоянства состава воды, высокий эффект дезодорации воды, 

возможность улавливания нежелательных органических примесей и снижение 

бактериального загрязнения [73, 76, 152]. Однако, эффективность действия АУ в 

отношении примесей поверхностной воды зависит от времени года, так как 

качественный и количественный состав органических веществ меняется, особенно 

в периоды весеннего и осеннего паводков. АУ не обеспечивает глубокой очистки 

от органических веществ гумусовой природы, вследствие этого марку АУ 

необходимо выбирать только после экспериментальной проверки его пригодности 

для очистки воды конкретного источника [37, 70, 71, 146]. 

Высокой сорбционной емкостью и повышенной по сравнению с активным 

углем удельной поверхностью (до 2000 м2/г) обладают разработанные новые 

сорбенты — углеродные волокнистые материалы. Их получают из полимерных 

гидратцеллюлозных и полиакрилнитриловых волокон термообработкой в потоке 

благородных газов при 600—1050 °С [131, 145]. Для увеличения сорбционной 

емкости в процессе обработки сырья к нему добавляют соли тяжелых и 

редкоземельных металлов.  

Все шире применяются для обесцвечивания воды, удаления из неё 

неорганических примесей и особо токсичных хлорорганических соединений и 

гербицидов неуглеродные сорбенты — клиноптилолит, глинистые породы, 

цеолиты и др. [50, 52, 64, 66, 106 ].  Использование таких сорбентов обусловлено 

их достаточно высокой ёмкостью, избирательностью, катионообменными 

свойствами некоторых их них, сравнительно низкой стоимостью и доступностью.  



 

28 

Наибольшее распространение глинистые материалы получили для 

обесцвечивания воды, удаления неорганических примесей и особо токсичных 

хлорорганических соединений и гербицидов, различных ПАВ. Природные 

цеолиты используются в виде порошков и фильтрующих материалов для очистки 

воды от ПАВ, ароматических и канцерогенных органических соединений, 

красителей, пестицидов, коллоидных и бактериальных загрязнений [24, 27, 33, 

103, 128]. 

Кроме того, установлено, что из воды хорошо сорбируется активным углем 

гидрофобные вещества, т. е. плохо растворимые в ней и слабо гидратирующиеся в 

растворах (слабые органические электролиты, фенолы и др.). Менее эффективно 

сорбируются активным углем более сильные органические электролиты и многие 